
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-68

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA BACHECA PER ESTERNI SU 
MONTANTI DA COLLOCARE SUL MARCIAPIEDE ADIACENTE ALL’INGRESSO DEL 
PALAZZO DEL MUNICIPIO 2 CENTRO-OVEST - CIG. ZBF2A1A23E

Adottata il 09/10/2019
Esecutiva dal 19/10/2019

09/10/2019 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-68

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA BACHECA PER ESTERNI SU 
MONTANTI DA COLLOCARE SUL MARCIAPIEDE ADIACENTE ALL’INGRESSO DEL 
PALAZZO DEL MUNICIPIO 2 CENTRO-OVEST – CIG. ZBF2A1A23E

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e 
ss.mm.ii e dagli  artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova,

VISTI:

- il  D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni  
dirigenziali;
- gli art. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- la nota prot. n. 275289 del 04.08.2017 del Direttore Generale ad oggetto: “Novità inerenti agli ac-
quisti  avente  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs 
56/2017”;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  
dei Servizi Comunali; 
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/21;

PREMESSO CHE:

- sulle sbarre di recinzione esterne al Palazzo del Municipio II Centro-Ovest sono affisse due bache-
che di metallo che risultano essere ormai obsolete ed intaccate da depositi rugginosi;

- lo stato di degrado non le rende più utilizzabili e funzionali al loro originario utilizzo di arredo ur-
bano finalizzato alla diffusione tramite affissione di avvisi e informazioni destinate al Cittadino e, 
pertanto, si ritiene necessario, per le ragioni esposte, di provvedere alla sostituzione delle stesse;

- a tal fine, in data 01/10/2019, con trattativa diretta (art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016), at-
traverso la piattaforma Me.PA, è stata richiesta alla Ditta Manutan Italia Spa un’offerta per la forni-
tura di una bacheca per esterni su montanti, con capacità di contenere 12 fogli formato A4, modello 
Antares;

RITENUTO:

- pertanto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, valutata l’of-
ferta ricevuta allegata quale parte integrante al presente provvedimento, la fornitura di una bacheca 
per esterni su montanti al prezzo di euro 805,50, di cui euro 660,25 per imponibile ed euro 145,25 
per Iva al 22%;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di 
Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

ACCERTATO CHE:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO: 
il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito alla sotto-
scritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera;

                                                            DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di una bacheca per esterni su montanti, alla Ditta Manutan Italia Spa, 
con  sede  legale  in  Via  Aldo  Palazzi  20  –  20092  Cinisello  Balsamo,  Milano  –  Partita  Iva 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



02097170969 - C.B. 51284, per l’importo complessivo di euro 805,50 (Iva 22% inclusa) CIG. ZB-
F2A1A23E;

2) di impegnare a tal fine, l’importo di euro 805,50, di cui euro 660,25 per imponibile ed euro 
145,25 per Iva al 22%, al capitolo 4614  “Acquisizione di beni diversi“ del bilancio 2019, c.d.c. 
292.627 - P.d.c.1.3.1.2.999 - (Imp. 2019/11108); 

3) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettro-
nica, (cod. IPA AEM90L) mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 
del Regolamento di Contabilità;

4) di provvedere a cura del Municipio Centro Ovest alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

5)  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  c.  1  del  D.Lgs.  267  del  
18.08.2000;

6) di dare atto che:
•  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

•  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

                                                       Il Direttore dei Municipi Centro Ovest e Valpolcevera
                                                                          Dott.ssa Simonetta Barboni
                                                                      (Documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-68
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA BACHECA PER ESTERNI SU MONTANTI 
DA COLLOCARE SUL MARCIAPIEDE ADIACENTE ALL’INGRESSO DEL PALAZZO DEL 
MUNICIPIO 2 CENTRO-OVEST - CIG. ZBF2A1A23E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










